
diário oficial Nº 34.978   15Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

de 04/07/2022 a 18/07/2022, referentes ao exercício de 01/08/2020 a 
31/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 974 DE 13 DE MAIO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/05/2022, do 
gozo das férias do servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3248720/1, lotado na CERAT de Capanema, 
concedidas pela PORTARIA Nº 623 de 31/03/2022, publicada no DOE nº 
34.923 de 06/04/2022, referente ao exercício de 16/12/2020 a 15/12/2021, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 975 DE 13 DE MAIO DE 2022
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora HELENIL 
SILVA VALENTE, Id Func nº 28967/1, Gerente Fazendário, no período de 
04/04/2022 a 03/05/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 980 DE 16 DE MAIO DE 2022
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 04/05/2022, do gozo 
das férias do servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº 5097266/2, 
lotado na CERAT de Castanhal, concedidas pela PORTARIA Nº 623 de 
31/03/2022, publicada no DOE nº 34.923 de 06/04/2022, referente ao 
exercício de 22/04/2021 a 21/04/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 801845
PORTARIA Nº 1.024 DE 19 DE MAIO DE 2022.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,   no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
 R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Coorde-
nador atendimento, Identidade Funcional nº 5156483/1, para atuar como 
fiscal titular e ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Gerente Fazendário, 
com Identidade Funcional nº 0200581602, para atuar como fiscal substi-
tuto, ambas lotadas na DAFE/Atendimento, respectivamente do 4º TAC Nº 
022/2018/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa TSJ TELEMARKETING LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.            
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – em exercício

Protocolo: 801618

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 1025 de 19 de Maio de 2022, publicada 
no DOE nº 34.976, de 20/05/2022.
Servidor: GILMAR PEREIRA ARAUJO.
Onde se lê: PORTARIA N° 1025
Agora leia – se: PORTARIA N° 1032.

Protocolo: 801643

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 032/2022/SEFA.
Objeto: Credenciamento da instituição financeira BANCO SANTANDER 
S/A como AGENTE ARRECADADOR através de DAE que integrará da Rede 
Arrecadadora de Receitas Estaduais – RARE, de acordo com as normas do 
SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE.
Valor Total: R$ 191.005,52
Data da Assinatura: 20/05/2022
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2022
Orçamento: 17101. 04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0176
Contratada: BANCO SANTANDER S/A, instituição financeira, CNPJ nº. 
90.400.888/0001-42, com sede na Av.
Presidente Juscelino Kubitscheck, nº 2235 e 2041, Bloco A, na cidade São Paulo/SP.
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias - SEFA/PA

Protocolo: 801771
CONTRATO: Nº 036/2022/SEFA.
Objeto: Prestação de Serviços que compreende o seguinte lote e item res-
pectivamente de: I - Sonorização; II - Iluminação e XII – Áudio
Visual, sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos 
pela Secretaria de Estado da Fazenda, conforme discriminado no Anexo II 
e em Termo de Referência Específico que passa a fazer parte integrante 
deste instrumento contratual, independentemente de transcrição
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preços nº 001/2022, 002/2022 e 
003/2022, originária do Pregão Eletrônico nº 014/2021 e SRP nº 007/2021 
da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Manifestação Jurídica: 171/2021/CONJUR/SEFA

Valor Estimado Total: R$ 632.900,00
Lote 1: R$ 120.415,00 (Cento e Vinte mil, quatrocentos e quinze mil reais),
Lote 2:  R$98.135,00 (Noventa e oito mil, cento e trinta e cinco reais)
Lote 12:  R$ 414.350,00(Quatrocentos e quatorze mil, trezentos e cinquenta reais)
Data da Assinatura: 16/05/2022
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0301
Contratada: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇAO MUSICAL, CI-
NEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.072.916/0001-04,estabelecida na Avenida Duque de Caxias, n° 1133, 
Bairro Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-026,
telefone nº (91) 2121-2108, e-mail: midiacenterprodutora@gmail.com.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO

Protocolo: 801621

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2022.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Itens, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de licenças do “Creative Cloud for teams all app steam 
licensing sub
Data da Abertura: 02/06/2022 - As 10h00min HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4358), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro
CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 801538

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO PARA APRE-
SENTAÇÃO DE NOVA PROPOSTA DE PREÇO
CONVITE 003/2021–SEFA - PA
Objeto: Reforma da Residência Funcional no município de Santarém, loca-
lizado na Rua Borges Leal, Vila do Estado, Casa 01, cidade de Santarém 
- Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
A Secretaria de Estado da Fazenda, por meio da sua Comissão Permanente 
de Licitação, no uso de suas atribuições legais, devido à desclassificação 
de todos os participantes na licitação acima identificada, comunica às em-
presas J DA SILVA RIBEIRO LTDA e CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI 
a concessão do prazo de oito (8) dias úteis para apresentação de nova 
proposta de preço livre das falhas que levaram a sua desclassificação, re-
feridas na nota técnica emitida pela SEFA/PA, com base no subitem 9.14 
do edital de licitação.
O inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço eletrô-
nico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.
pa.gov.br e a nota técnica em http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações).
Aplicável o edital de licitação no que couber, a entrega do envelope con-
tendo a nova proposta de preço e o início da sessão pública ocorrerão às 
10:00 horas, do dia 02 (dois) de junho de 2022, no Auditório Central da 
SEFA, localizado na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Re-
duto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA. Os licitantes interessados em participar 
do ato não necessitam enviar seus representantes legais para entregar o 
envelope com a nova proposta, podendo, nesse caso, encaminhá-lo via 
Correio ou outro meio similar de entrega, atentando para a data e horário 
final para recebimento do mesmo, constante neste Aviso. A correspon-
dência deverá ser endereçada com aviso de recebimento para a Comissão 
de Licitação no endereço indicado no Item 1 do edital de licitação e con-
ter o envelope acima mencionado, com antecedência mínima de 1 (uma) 
hora do momento marcado para abertura da sessão pública. O envelope 
contendo a nova proposta de preço deverá estar fechado e lacrado, rubri-
cado no fecho e identificado com o nome do licitante e contendo em sua 
parte externa e frontal, em caracteres destacados, os dizeres constantes 
do subitem 2.2 do edital de licitação, com a substituição das expressões 
“envelope nº 2” e “proposta” por “NOVA PROPOSTA DE PREÇO”, sob pena 
de desclassificação.
Mais informações poderão ser obtidas por intermédio do e-mail isaias.
mota@sefa.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de maio de 2022.
Isaias da Costa Mota
Presidente da CPL/SEFA

Protocolo: 802068


